楚 雄 州 卫 生 健 康 委 员 会

楚 雄 州 民 政 局 、

楚雄州人力资源和社会保障局t#
楚 雄 州 医 疗 保 障 局

楚 雄 州 总 工 会

楚 卫 通 〔2019〕2 7 号

关于开展2019年 《职业病防治法》

宣传周活动的通知

各县市卫生健康局、民政局、人力资源社会保障局、医疗保障局

局、总工会：

2019年 4 月 2 5 日至 5 月 1 日是第 1 7个 《职业病防治法》

宣传周。根据国家和省的安排，为深入宣传贯彻《职业病防治法》，

进一步普及职业病防治知识，营造良好社会氛围，州卫生健康委、

民政局、人力资源社会保障局、医保局、州总工会决定联合开展

2 0 1 9 年 《职业病防治法》宣传周活动。现就做好宣传周活动通

知如下。

一、宣传主题

健康中国，职业健康同行。

二、宣传内容和形式

( 一 ）宣传内容。把宣传活动作为预防、控制和消除职业病

危害、保护劳动者职业健康的重要内容，重点宣传《职业病防治

法》等法律法规和配套规章、标准，紧紧围绕习近平总书记关于

职业病防治工作的重要指示精神，聚焦尘肺病防治攻坚等重点工

作 ，以宣传用人单位职业病防治责任、作业场所职业健康监管、

劳动者职业健康权益，以及职业病诊断鉴定、职业病病人保障、

常见职业病防治科普知识、职业人群健康促进、工伤保险、农村

贫困人口大病专项救治、生活救助法规政策等为主要内容。

( 二 ）宣传形式。一是在企业、广场、车站等人员密集场所

和尘毒危害严重的工业园区、企业开展宣传咨询活动，推送和播

放推荐宣传用语（见 附 件 1 ) ，向社会公众和从业人员集中宣传

职业病防治方针政策和自我防护知识等，回答群众关心的职业病

防治问题；二是充分利用广播、电视、报刊、网络、微博、微信

及公共交通媒体等进行深入宣传，传播职业健康知识，进一步推

动全社会关心、关注、支持职业病危害防治工作；三是充分利用

职业卫生技术服务机构、职业健康检查机构和职业病诊断机构的

人员和技术优势，通过研讨会、主题报告会、员工座谈会、知识

讲座、知识竞赛等多种活动形式，着力增强活动影响力和实际效

果 ；要选择职业病危害典型案例，通过图文展览、影视展映和专

题研讨等形式开展警示教育，特别要针对粉尘、化学毒物等常见

职业病危害因素导致的典型职业病危害事故案例开展警示教育，

让劳动者了解其致害途径和危害后果，深刻吸取事故教训，增强

防范意识；四是用人单位要结合自身实际，充分利用电子显示屏、

宣传栏、标语横幅、内部网站、手机短信等形式开展宣传活动，

提高员工的参与度，扩大活动覆盖面和影响力。

三、活动时间

2 0 1 9 年 4 月 2 5 曰 至 5 月 1 曰。

四、工作要求

( 一 ）提高认识，精心组织。各县市，各有关部门要充分认

识开展《职业病防治法》宣传周活动的重要意义，以宣传落实《职

业病防治法》 《云南省职业病防治规划（2016-2020年 ）》为主

线，结合实际制定具体实施方案，精心组织，坚持正面宣传引导，

贴近劳动者，营造全社会关心、关注、支持职业病防治工作，切

实保障劳动者职业健康权益。

( 二 ）广泛发动，统筹资源。各县市各有关部门要紧紧围绕

宣传主题，开展系列宣传教育活动，普及职业病防治法律法规和

基础知识。要针对本地区职业病危害严重的行业、领域，加大宣

传频次和力度。要充分发挥各类社会团体、行业协会等社会各界

力量，动员社会各界以不同形式共同参与。要广泛使用宣传用语

和职业健康小常识，营造浓厚的宣传氛围，提高全社会对职业病

防治的知晓度。

( 三 ）因地制宜，创新形式。各县市、各单位要结合本地工

作亮点和特色，创新宣传形式，贴近群众需求。要通过电视台、

报刊、杂志等主流媒体进行深入报道，有针对性地引导公众科学

认知职业健康问题。要充分利用微信、微博等新媒体开展职业病

防治知识竞赛、先进事迹展示等活动。要以健康企业建设为抓手，

创新工作场所健康促进传播手段，深入职业病危害严重的企业持

续开展健康主题宣讲活动。

( 四 ）认真总结，及时反馈。宣传周活动结束后，各县市、

各单位要认真总结本地区本部门活动开展情况，对活动中的亮点

和典型进行宣传和报道，对好的做法和有效经验进行总结和推

广 ，并 于 5 月 3 日前将宣传周活动开展情况总结和统计表（见附

件 2 ) 分别报送州级有关主管部门。

州卫生健康委联系人：皮映秋

电话： 0878-3389391
由P 箱 ：cxzwjwfgk@163.com
州民政局联系人：马 燕

电话：0878-3026883
邮箱：86117832@qq.com
州人社局联系人：李应翔

mailto:cxzwjwfgk@163.com
mailto:86117832@qq.com

邮箱：laodongl23456@163.com
州医疗保障局联系人：陈 锦

电话：0878-3369173
邮箱：2795537466@163.com
州总工会联系人：陈 铖

电话：0878-3389495
邮籍：503871865@qq.com

附件：1 .20 19年 《职业病防治法》宣传周推荐宣传用语

2 .2 0 1 9年 《职业病防治法》宣传周活动情况统计表

mailto:laodongl23456@163.com
mailto:2795537466@163.com
mailto:503871865@qq.com

2019年 《职业病防治法》宣传周^宣传用语

1.健康中国，健康工作

2.健康工作，从我做起

3.职业健康，幸福保障

4.健康企业，共建共享

5 .生活要幸福，职业要健康

6.迈入新时代，职工更健康

7.职业健康，为健康中国加油

8.关爱职业人群，守护职业健康

9.创建健康企业，共筑健康中国

10.关注职工健康，助力健康中国

11.关爱职业病患者，推进健康扶贫

12.劳动规范千万条，职业健康第一条

13.职业与健康相伴，生活与精彩伺行

14.企业以劳动者为本，劳动者以健康为先

2019年 《职业病防治法》宣传周

活动情况统计表

单位：

形 式 （次数/人 数） 合计

开展主题宣讲活动次数

开展宣传咨询活动次数

开展警示教育活动次数

印发宣传材料份数

出动宣传人员数

宣传受众人数

填表人 : 联系方式 : ( 单 位 盖 章 ）

2019年 月 曰

楚雄州卫生健康委办公室 2019年 4 月 2 4 日印发